Limitatur tertio , si hæres unica 29 solutione in triennium legatario ali menta solvisset , argum. text. in l. si mulier 22. cod. ad Senatus cons. Vele tanum Menoch. ubi sup. n. 12. Jason in d. l. I. cod. de fideicommiss. num. 4. Fanuc. in tract. de moment. cap. 21. n. 7. Coler. ubi sup. n. 30. Surd. d. privi leg. 22. à n. 28. Mantic. de tacit. con vent. lib. 3. lit. 15. n. 65. & 66. Grati an.

- tian.d.cap.208.à n. 13. Castill.d.cap. 39. n. 27.
30. Sed proxima limitatio non procedit, quando legatum alimenterum unicum est, quia tunc unica solutione confirmatur, Surd. d. privileg. 22. à n. 13. Menoch. d. præsumpt. n. 13. in fin. Castill. dict. cap. 39. n. 27. in fine.
31. Limitatur quartó, quando testamentum est falsum, Surd. d. privileg. 22. in fin. Castill. d. cap. 39. n. 20. & n. 23.
32. Limitatur quintó, quando disposita in testamento invalido certissima sunt, ut declarat exemplis Menoch. d. præsumpt. 131. à n. 14. tenet Castill. d. cap. 39. n. 24.
33. Limitatur sextó, si testamentum nullum est ob præteritionem filiorum ab ignorantे factam, vel quando post testamentum filii supervenere in terminis nostræ Ord. lib. 4. tit. 82. §. 3. & 5. Castill. d. cap. 39. n. 22.
34. Secús tamen erit, si testamentum irritum fuerit ratione præteritionis scientér factæ, vel ex hæredationis invalidæ, juxta terminos Ord. lib. 4. d. tit. 82. in princip. §. 1. & 2. quibus in casibus legata tenent ex d. Ord. & ex Autbent. ex causa cod. de liber. præterit.
35. Hanc tamen sextam limitationem intelligo, quando filius præteritus testamentum non approbaverit, & scienter onus alimentorum satisfecerit ex traditis supra in ter-

tia ampliacione facit text. in l. penult. ff. in officios. testam. ubi si filius subscripti, vel alio modo testamentum patris approbaverit, in quo ex hæreditate fuit, adeo ratum putasse diciatur, ut à querela excludatur, & text. in l. filio præterito ff. de injust. rupt. 37 ubi si filius à patre præteritus ab hæreditate se abstinuit, testamentum, & manumissiones, & legata in eo relicta debentur, & faciunt alia jura adducta per Menoch. lib. 2. de præsumpt. 131. à n. 1.

Hujusmodi autém privilegiū 38 sub nostra tertia differentia ita ampliatum, & limitatum non inveniunt concessum alimentis à jure debitibus, immò si puer à me per trium annorum spatium alimenta acceperit, ex hac solutione nihil sibi juris acquirit, ut me in futurum præstare alimenta cogat, cum potius gratia, & non ex debito nutritio ista facta videatur ex l. 15. §. hospites ff. de præcar. cum Rip. Jacob Venent. de ann. præstat. Bertrand. Balb. de præscript. p. 1. tert. princip. q. 10. n. 5. Cacheran. tenet in terminis Coler. de ali-ment. d. l. 2. cap. 7. n. 27. Castill. d. cap. 39. num. 26.

Nec etiam tale privilegium 39 alimentis ex contractu invalido debitibus indulgetur; ut solvens per triennium in futurum obligetur, Pon- tan. de alim. cap. 17. n. 32. Coler. de alim. d. lib. 2. cap. 7. n. 27. Castill. d. cap. 39. n. 26. Surd. de alim. tit. 8. dict. privileg. 22. à n. 22.

40 Si veró eorum alimentorum præstatio decennio continuata fuit, præcedens promissio rata habetur ex doctrina Barthol. ad text. in l. solent §. 1. ff. officio pro consul. num. 5. Pontan. d. cap. 17, n. 32.

41 Sed in hoc casu nullum privilegium sive (ut minus latiné, at magis trito vocabulo utar) specialitas ad alimentorum favorem consideratur, sed est resolutio generalis, quod per præstationes subsequentes titulus invalidus confirmetur; & quando, & in quibus casibus hoc locum habeat vel non? Videndum Barthol. in d. l. solent §. 1. & in l. cum de in re verso ff. de usuris, & ibi DD. & in l. si certis annis, cod. de paup. latè cum multis Menoch. dict. presump. 131. per tot. idem Castill. de aliment. dict. cap. 39. per totum, Mantic. de tacit. convent. lib. 3. tit. 15. Sabel. §. titulus à num. 2.

42 Quarta differentia inter alimenta ex Judicis officio, petenda, vel ex jure actionis, consistit in eo, quod pro alimentis illis actio, seu petitio popularis datur, sicut est, quoties ex æquitate proceditur, aut in causa pia, Barthol. de aliment. n. 21. cum Roman. in Auth. similiter cod. ad leg. Falsid. Felin. in cap. dilecti n. 10. de maior. & obedient. Aretin. conf. 97. tenet Pontan. de aliment. cap. 12. n. 3. & cap. 17. n. 17. ubi agit de legato pauperibus relicto, pro quo actio communitatis, vel civitatis 43 sindice competit, cum publice in-

terfit pauperes ali, l. si ita relidum, l. civitatibus vers. hæc amplius ff. de legat. 1. Barthol. de aliment. n. 39. comprobat omnia Coler. de aliment. lib. 3. cap. 3. n. 9. 14. & 20. quod tantummodo procedit, si alimenta pauperi, & egeno debeantur, idem Coler. de aliment. d. cap. 3. n. 14. quod in alimentis debitibus jure actionis locum non habet, nisi pauperi, & egeno debeantur extraditis infra num.

Quinta differentia consistit in eo, quod licet Judex officium suum impartiri non debeat, nisi petenti, ex l. 4. §. hoc autem judicium ff. de damn. infect. l. 1. §. si magistratus ff. de magist. conven. l. de pupillo §. qui opus ff. nov. oper. nunt. in causa tamen alimentorum à jure debitorum 47 Judex officium suum etiam non petenti impartire tenetur, Pontan. de aliment. cap. 1. n. 6. & cap. 16. n. 1. & seqq. Cord. de Lar. in l. si quis à liber. §. utrum n. 11. ff. deliber. agnoscend. Coler. de aliment. lib. 3. cap. 3. n. 21. Surd. de aliment. tit. 8. privil. 4. per tot. cum aliis Gabriel Alu. de Valasc. de privil. miserabilium personar. p. 1. q. 34. num. 14. Castill. de aliment. cap. 3. num. 22. & 23. & cap. 21. n. 2.

Quando autem Judex officium suum non petenti imparti debeat, vel uon? Videndi sunt ultra supra citatos Mart. de clausul. p. 1. clausul. 291. Fachin. controv. lib. 9. cap. 77. Tiraquel. de privileg. pie caus. privileg. 152. Menoch. lib. 1. presumpt. 52. Seraphin. de jurament. privileg.

33. num. 196. Tuscb. lit. I. concl. 395.
num. 36. Gratian. cap. I. n. 6. 7. 13.
& seqq. Giurb. decis. 13. n. 7. & 8. &
decis. 70. n. 17. Farin. q. 34. n. 125.
multi, quos citat Castill. d. cap. 21.
quibus addo Guer. de invent. lib. 2.
cap. 2.

49 Pro alimentis autem jure
actionis persequendis Judex offici-
um suum impartire non debet, sed
officium suum ipsum et propositæ
actioni accommodare tenetur, cui,
uti ancilla Dominae suæ inservire
debet, arg. l. quod si 4. §. I. ff. de eo,
quod certo loco, Guer. de inventar.
lib. 2. cap. 2. n. 4. in terminis Pontan.
de alim. cap. I. n. 6. & cap. 16. n. I.
50 quod ego intelligo, si pascendus
pauper, & egenus non sit, quo ca-
su etiam Judicis officium competit,
& cætera privilegia, ut ex dicendis
in 6. differentia compertum erit.

51 Sexta differentia inter alimen-
ta non ab origine, seu causa deben-
di provenit, sed ex persona, cui de-
bentur, & versatur in eo, scilicet,
an, & quando alimenta pia sunt?
in qua quæstione DD. diversimodè
se habent; alii quippé ex text. in l.
mela ff. de alim. & cibar. legat. l.
Sancimus cod. de Sacrosanctis Eccles.
& ex l. in ea cod. de compensat. & ex
nostra Ord. lib. 4. tit. 78 §. 3. alimen-
torum causam piam, & favorabilem
esse autumant, sive pauperi, sive di-
viti alimenta relinquuntur, aut de-
beantur, ita salicet. in l. si certis an-
nis, cod. de paci. ubi Alex. Dec. n. 9.

& 10. & Alciat. n. 10. Jaron. in l. I.
cod. de fideicommiss. 3. limit. Gig. de
pens. q. 51. n. 19. Duen. reg. 19. limit.
I. Simon de Præt. lib. 4. dubit. II. n.
8. Marc. Anton. Genuens. pract. Ec-
cles. tricen. 14. q. 392. n. 4. & alii,
quos coadjuvando refert Cordub. de
Lar. in l. si quis à liberis §. utrum ff.
de liber. agnoscend. n. 3.

Alii vero DD. distinguentes 52
alimenta relicta, seu debita paupe-
ri, & egeno à debitibus diviti, & non
egeno, illa pia esse, secus verò hæc
habenda aiunt Barthol. scilicet in l.
alio n. 4. & 5. ff. de alim. & cib. le-
gat. Alex. in l. si constante n. 18. ff. so-
lut. Tiraq. in prefat. piæ causæ à n.
21. Gutier. pract. lib. I. quest. 44. n. 8.
Mantic. de coniectur. ultim. volunt.
lib. 6. tit. 3. n. 26. & 27. Menoch. præ-
sumpt. 115. n. 15. lib. 4. cum aliis Va-
lasc. de privileg. miserabil. q. 52. n.
17. & seqq. Surd. de alim. tit. 8.
privil. I. n. 3. Monter. à Cuer. decis.
16. n. 21. Azaved. conf. 22. à n. 20.
Mier. 4. p. q. 27. n. 21. relati à Cor-
dub. ubi sup. n. 2. & per Castill. de ali-
ment. cap. 3. n. 3. cui distinctioni ipse
Castill. didl. cap. 3. n. 5. & 6. accedit
cum moderamine infra dicendo,
cum quo etiam eidem distinctioni
mihi subscribere placet.

Moderamen, de quo proximè 53
sic se habet, alimenta relicta seu de-
bita pauperi, & egeno æqué pia ac
favoralia sunt, si autem non pauperi,
aut non egenti relicta, vel debita
sunt, non pia, sed favorabilia erunt,
&

& ita concludit *Cordob.de Lar. in l.*
siquis à liberis agnoscend. §. utrūm
num. 3. & 4. cum aliis Surd. dict. pri-
vileg. I. n. 9. Castill. sup. n. 5. & 6. &
ita cum Roman. in authent. similiter
n. 4. cod. ad l. Falsid. Dec. in cap. I. n.
17. de probat. Alex. lib. 2. conf. 121.
n. 3. Bald. novel. de dot. p. 5. num. 6.
Angel. tract. de testib. glof. 45. n. 5. te-
net Pontan. de aliment. cap. 17. n. 2.
& mibi probare videtur Ord. nostra
lib. 4. dict. tit. 78. §. 3. ibi: quer por
contrato, quer por testamento, ou
por outro qualquer modo, porque a
divida dos alimentos he taõ favora-
vel &c.

54 Ait etiam idem *Castill. de ali-*
ment. d. cap. 3. n. 6. alimenta eisdem
privilegiis in jure expressis gaudere,
sive diviti, sive pauperi eadem relictam
*fint, allegato *Sesse decij. 45. n. 3. Va-**
lensuel. Velasques conf. 10. n. 3. Gra-
**tian. cap. 586.* ubi distincte obser-*
vavit n. 15. alimentorum causam es-
se privilegio fultam, Menoch. lib. 4.
præsumpt. 122. n. 5. & 132. n. 11.
quo supposito, & doctrina ejusdem
Castill. de alim. cap. 2. n. 5. ubi tenet
alimentis sive ex legis, sive ex ho-
minis dispositione debitum quam plu-
rima, & maxima privilegia à jure
statuta competere, & aliis conside-
ratis, mihi dicendum placet, quod
si privilegia alimentis ratione ipso-
rum concessa fuerint, tunc eisdem
privilegiis gaudebunt tam relictam
pauperi, quam diviti, probatur ex
text. in l. I. saepius citata cod. de fidei-

commiss. quatenus privilegium ibi
concessum, ut per trinam solutionē
testamentum approbatum maneat
indistincte tūm alimentis pauperi,
tūm diviti relictis competit, ut su-
pra probavimus num.

Si privilegia concessa alimen- 55
tis ideo sunt, quia relictam in ultima
voluntate, tunc addebita ex contra-
ctu non extenduntur ex d. l. I. cod.
de fid. probatur, quatenus privile-
gium ibi statutum ad alimenta ex
contractu non extenditur, ut supra
probavimus num.

Si privilegium indistincte cō- 56
cedatur etiam ratione alimentorum,
tunc tūm debitum ex juris, tūm ex
hominis dispositione competit, pro-
batur ex Ord. lib. 4. dict. tit. 78. §. 3.

Si vero concedatur privilegiū, 57
quatenus debentur egeno, & pau-
peri, tunc solum competit, quan-
do pauperi, & non diviti debentur,
aut relinquuntur, probatur extradi-
tis per Vel. dissert. 39. n. 41. vers. ad
minorem, & ex nostra Ord. dict. lib.
3. tit. 18. §. 6. in verbis adductis sup.
n. 1. & ex l. 6. ff. cess. bonor. alimenta
namqué à jure debita solum paupe-
ri, & egeno debentur, ut infra pro-
bavimus. Ex quibus probatur, quod
diximus supra n. 45. in quarta diffe-
rentia in fin. & in 5. different. n. 50.
in fin.

Septima differentia versatur 58
in eo, quod alimenta ex dispositio-
ne hominis debita etiam pro tempo-
re præterito peti possunt, & in eo-
dem

59 dem libello , secus tamen debita ex juris dispositione, quæ peti nequent, cum Paul. de Castr. Jas. Dec. Alex. Felin. tenent Joan. Baptist. Pontan. de aliment. cap. 12.n. 1. & cap. 16.n. 8. & cap. 17.n. 1. cum Bart. in l. si libertis 18. §. manumissis num. 3. ff. de aliment. & cibar. legat. Reminald. Curt. senior , Bologn. in addit. ad Joan. de Anan. Ber. Ascan. de patr. potestat. cap. pen. effect. 17.n. 24. & 62. Cephal. conf. 280. Cordub. de Lar. in l. si quis à liberis in princip. n. 17. & §. si quis ex iis n. 156 ff. de liber. agnoscend. Nat. Tob. Non. Menoch. cons. 231. n. 33. tenet Coler. de aliment. lib. 3. cap. 4. n. 5. 17. & 25. & cap. 6. n. 14. allegans text. in l. si ancillam 4. ff. pro suo , l. filium familias 27. §. fin. ff. quando dies legat. cedat , Rot. p. 2. divers. decis. 203. cum aliis Sabel. §. alimenta n. 16. & ratio differentia infra apparebit.

60 Quatenus diximus alimenta præterita ex dispositione juris debita peti non posse , limitatur primò , nisi debitor judicialiter interpellatus fuerit , quo casu à tempore moræ præjudicialem interpellationem contractæ alimenta debentur , ita cum text. in l. item si filius fam. 7. §. quod dicitur ff. ad Macedonian. tenet Coler. de aliment. lib. 3. cap. 4. n. 18.

61 Limitatur secundò , quando alimentarius necessitate præssus ad suam inopiam sublevandam æs alienum contraxit , quo in casu alimenta præterita simul cum debito con-

tracto alimentorum debitor solvere tenetur , Pontan. de aliment. d. cap. 12. n. 1. Idem cum Barthol. in l. libertis , quos n. 3. ff. de aliment. legat. & in authent. res , quæ n. 6. cod. commun. delegat. & cum aliis cap. 4. n. 4. Ascan. de patr. potest. d. effect. 17. n. 25. Joan. Ros. in epitom. omn. success. n. 73. cap. 21. Joan. Gutier. alleg. 14. n. 2. Cordub. de Lar. in d. l. si quis à liber. §. si quis ex his ff. de liber. agnoscend. n. 136. cum aliis Coler. de aliment. d. lib. 3. cap. 4. n. 7. & n. 11. ubi restringit ad debitum contractū , quod alimentorum necessitatem non excedat , nec in alios usus conversum sit , & ita judicatum refert Gratian. forens. cap. 20. num. 19. & cap. 104. n. 57. & cap. 815. n. 4. & cap. 954. n. 39. & cum aliis Sabel. d. §. aliment. n. 16.

Sed in proxima hypothesi du- 62 bium est , an actio solùm creditori competit , an etiam ipsi alimentario Coler. d. lib. 3. cap. 4. num. 10. allegat. text. in l. ult. ff. de in rem vers. Barthol. in l. libertis quos 18. §. manumissis ff. de alim. & cibar. legat. Bero conf. 178. n. 19. vol. I. & Burf. conf. 83. n. 7. in fin. Joan. Gutier. allegat. 14. n. 4. ait tantum creditori competere , Gratian. vero d. cap. 20. n. 19. & loc. sup. citat. Mart. Sperell. Gizzarel. & cum iis Sabel. d. §. alimenta n. 16. tenent utriusque actionem competere , & licet d. l. ult. ff. de in rem vers. & Barthol. loc. proxim. citat. alimentario actionem non de-
M negent,

negere mihi placet doctrina Gratiā. cum negari non possit ad utrūque interessē debitum contractum solvi , cuius commodi ratione actio competit , arg. text. in l. stipulatio 38. §. stipul. 20. ff. de verbō. obligat. §. alteri 18. & §. sed & si quis, Inst. de inutil. stipulat.

63 Qualis autem actio in hoc casu creditori competit? Respondit Coler. de alim. d. lib. 3. cap. 8. n. 4. & seqq. negotiorum gestorum esse (ubi quae alleganda , & probanda docet) & etiam de in rem verso compete re verum est ex l. ultim. ff. de in rem vers.

64 Limitatur tertio , quando ali mentario debitor alimentorum ne cessitatem , & indigentiam attulit , ne alias ex malitia sua sentiat com modum contra vulgares juris regu las , l. itaque fullo ff. de furt. l. in fund. ff. de reivendicat. cap. cognos centes de confit. cap. intellectimus 7. de jud. interminis Coler. de alim. d. lib.

65 3. cap. 4. n. 12. afferens exemplum de uxore à marito sine justa causa è domo expulsa , vel quando illa ob sevitias mariti divortium facit qui bus casibus alimenta præterita peti possunt, secus tamen si mulier spon te à marito absque causa divortium fecit.

66 Limitatur quartó , quando ex vi legis , vel locorum statuti secundó geniti à successione ob primogenitorum prærogativam excludun tur, quo casu alimenta legitimahæ.

reditatis portionis loco subrogantur , & etiam præterita debentur , Fiber. Decian. vol. I. cons. 9. n. 48. juncta doctrina Menoch. cons. 81. q. 6. n. 56. & seqq. & Soccin. sen. cons. 57. q. 3. n. 32. vol. 4. Molin. de primog. lib. 2. cap. 15. n. 5. (quem per totum vide) Coler. de alim. lib. 2. cap. 9. n. 44. & 45. & lib. 3. cap. 4. n. 13. Quæ qui 67 dem limitatio apud nos in usu ne quit præterquam si rescripto Principis habens plures filios maioratum ad favorem primogeniti constituerit , quo casu alimenta loco legitimæ portionis debentur , Surd. de aliment. tit. 4. q. 9. n. 22. & 23. ubi etiam tenet in hoc casu proprietate bonorum vendi posse.

Dum diximus alimenta ex 68 dispositione hominis debita etiam præterita peti posse , ampliatur pri mò , quando legatarius alimenta si bi legata esse ignoraverit , quia ad huc peti possunt , cum Bald. cons. 235. vol. I. Petr. de Anchar. apud Juan. Cald. cons. 21. sub tit. de testam. Cæs. de Ursil. decis. 252. n. 3. tenet. Coler. de alim. lib. 3. cap. 4. n. 20.

Ampliatur secundó , etiam 69 quando hæres , vel aliis alimenta solvere obligatus à legatario inter pellatus non fuerit , l. cum unus 10. §. verbis , l. libertis , quos 18. §. manumissis ff. de alim. vel cibar. legat. Coler. sup. n. 21. quin obstet glof. in cap. cupientes 16. §. si vero in discor dia , verbo contempserint de elect. in 6. quia ibi solum agitur , an quis ab aliis